

GLOBAL BIOENERGIES

Société Anonyme

5 rue Henri Desbrnières
91000 EVRY

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes consolidés

Exercice clos le 31 décembre 2018

**FRANCE AUDIT CONSULTANTS
INTERNATIONAL**
10, allée des Champs Elysées
91042 Evry

GLOBAL BIOENERGIES

Société Anonyme
5 rue Henri Desbruères
91000 EVRY

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes consolidés

Exercice clos le 31 décembre 2018

Aux actionnaires,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes consolidés de la société GLOBAL BIOENERGIES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

En l'absence d'obligation de la société de produire des comptes consolidés, ces comptes ont été établis volontairement et ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Nous certifions que les comptes consolidés de l'exercice sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine, à la fin de l'exercice, de l'ensemble constitué par les personnes et entités comprises dans la consolidation.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes consolidés » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er janvier 2017 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Incertitude liée à la continuité d'exploitation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'incertitude liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la continuité d'exploitation décrite dans le rapport de gestion inclus dans le document de référence. La société est bien consciente du retard pris pour le démarrage de la construction de l'usine, du niveau de sa trésorerie au 31/12/2018 qui est inférieur aux dépenses d'une année de fonctionnement. Mais en contrepartie, il y est précisé que le développement du procédé progresse, avec des tests satisfaisants réalisés par des industriels, et que la société a découvert de nouveaux marchés à fort potentiel et reçu des lettres d'intention.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, outre le point décrit dans la partie « Incertitude liée à la continuité d'exploitation », nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes consolidés de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes consolidés pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes consolidés pris isolément.

Nous attirons votre attention sur les paragraphes suivant de l'annexe :

- L'écart d'acquisition de Syngip n'a pas été évalué cette année car il s'agit qu'une acquisition récente et l'équipe a apporté son soutien à la recherche de la Société ;
- Les produits constatés d'avance concernent des subventions reçues qui sont reprises au résultat selon l'avancement des dépenses réalisées sur les projets.

Vérifications et informations spécifiques au groupe données dans le rapport de gestion

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, à la vérification spécifique prévue par la loi des informations données dans le rapport sur la gestion du groupe intégrés dans le document de référence.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes consolidés.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes consolidés

Il appartient à la direction d'établir des comptes consolidés présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes consolidés ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes consolidés, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes consolidés ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes consolidés

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes consolidés comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes consolidés ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes consolidés au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes consolidés et évalue si les comptes consolidés reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Evry, le 1^{er} mars 2019

Le Commissaire aux Comptes
France Audit Consultants International

Max PEUVRIER



COMPTES CONSOLIDES DE GLOBAL BIOENERGIES

Bilan consolidé

BILAN - ACTIF	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Concessions	35 918	74 348	69 164
Ecart 1ère consolidation	1 192 445	1 192 445	-
Constructions	132 505	147 527	166 414
Installations techniques Evry	7 441 508	10 690 915	1 866 756
Autres immobilisations corporelles	203 690	220 495	179 309
Immobilisations en cours	0	16 406	9 969 069
Immobilisations financières	1 060 763	365 223	146 252
ACTIF IMMOBILISE	10 066 829	12 707 359	12 396 964
Stocks	597 652	381 111	326 163
Clients et comptes rattachés	55 297	24 543	168 151
Fournisseurs débiteurs	-	-	6 430
Personnel	-	-	1 000
Impôts sur les bénéfices	2 454 605	2 080 910	1 971 676
TVA	821 776	628 611	825 567
Autres créances	332 809	976 219	1 344 675
Avances et acomptes versés	-	-	-
Valeurs mobilières de placements	411 888	307 272	870 269
Disponibilités	10 343 411	13 331 360	7 195 528
Charges constatés d'avance	352 145	412 522	430 383
ACTIF CIRCULANT	15 369 585	18 142 548	13 139 842
Ecart de conversion			
COMPTES DE REGULARISATION			
TOTAL ACTIF	25 436 414	30 849 907	25 536 806

In Extenso

BILAN – PASSIF	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Capital social	253 973	224 375	167 681
Primes d'émission et d'apport	74 206 457	67 866 703	49 409 197
Report à nouveau	-54 925 858	-40 672 651	-30 065 547
Résultat Groupe	-13 636 735	-14 253 207	-10 607 102
Subventions d'investissement	382 500	552 500	391 000
SITUATION NETTE	6 280 337	13 717 720	9 295 229
Intérêts minoritaires	-	-	-
TOTAL CAPITAUX PROPRES	6 280 337	13 717 720	9 295 229
Avances conditionnées	2 196 234	1 109 004	1 109 004
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES	2 196 234	1 109 004	1 109 004
Provisions pour pensions	65 668	56 894	42 041
PROVISIONS	65 668	56 894	42 041
Emprunts obligataires convertibles	0	300 000	487 500
Emprunts auprès d'établissements de crédit	1 508 678	2 511 617	3 884 160
Dettes financières diverses	5 424 513	6 154 198	5 875 453
Comptes courants d'associés	226 554	138 117	125 801
Fournisseurs et comptes rattachés	3 355 687	4 622 089	4 120 134
Avances et acomptes clients	0	-	-
Dettes fiscales et sociales	932 219	720 697	597 484
Autres dettes d'exploitation	368 860	683 052	-
Dettes hors exploitation	0	-	-
Produits constatés d'avance	5 077 664	836 519	-
DETTES	16 894 175	15 966 289	15 090 532
TOTAL PASSIF	25 436 414	30 849 908	25 536 807

In Extenso

Compte de résultat consolidé

COMPTE DE RESULTAT GROUPE	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
	12 mois	12 mois	12 mois
Chiffre d'affaires	692 044	306 304	536 304
Subventions d'exploitation	1 706 427	2 052 498	2 749 864
Reprises amort. et prov., transfert de charges	361 151	793 560	914 410
Autres produits d'exploitation	13 195	-	-
PRODUITS D'EXPLOITATION	2 772 817	3 152 362	4 200 578
Achats de matières premières	1 049 324	1 366 871	1 089 679
Variation de stocks	-216 542	-54 834	-25 856
Charges externes	8 504 007	9 177 326	8 960 861
Impôts et taxes	73 758	71 342	95 620
Charges de personnel	5 132 312	4 978 806	4 556 088
Dotations amortissements et provisions	3 625 820	2 984 788	1 212 922
Autres charges d'exploitation	280 330	261 709	234 853
CHARGES D'EXPLOITATION	18 449 008	18 786 007	16 124 168
RESULTAT D'EXPLOITATION	-15 676 192	-15 633 646	-11 923 590
Intérêts et autres produits	15 779	21 181	46 137
Gains de change	-	-	3 465
Produits sur cessions valeurs mobilières	-	-	-
PRODUITS FINANCIERS	15 779	21 181	49 602
Intérêts et charges financières	586 009	729 166	561 179
Pertes de change	-	-	18 130
CHARGES FINANCIERES	586 009	729 166	579 309
RESULTAT FINANCIER	-570 230	-707 985	-529 707
Produits sur opérations de gestion	-	-	-
Prix de cession des immobilisations	-	-	2 132
Autres produits	97 354	27 110	33 651
Reprises amortissements et provisions	170 000	127 500	-
PRODUITS EXCEPTIONNELS	267 354	154 610	35 783
Charges sur opérations de gestion	203 705	65 353	83 089
VNC immobilisations cédées	-	-	2 270
Autres charges exceptionnelles	-	-	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES	203 705	65 353	85 359
RESULTAT EXCEPTIONNEL	63 649	89 257	-49 576
Impôts sur les bénéfices	2 546 037	1 999 166	1 895 769
RESULTAT NET GROUPE	-13 636 735	-14 253 207	-10 607 104
Résultat de base par action	-2,68 €	-3,18 €	-3,16 €

In Extenso

Capacité d'autofinancement et Tableau des flux de trésorerie

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
	12 mois	12 mois	12 mois
Résultat net	-13 636 735	-14 253 207	-10 607 102
Dotations amort. et provisions d'exploitation	3 625 820	2 984 788	1 212 922
Dotations provisions financières	-	-	-
Dotations provisions exceptionnelles	-	-	-
Reprise amort. et provisions d'exploitation	-	-	-
Reprise amort. et provisions financières	-	-	-
Reprise amort. et provisions exceptionnelles	-	-	-
Impôts différés	-	-	-
Valeur comptable des actifs cédés	-	-	2 270
Produits des cessions d'actif	-	-	2 132
Subventions virées à résultat	170 000	127 500	-
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	-9 840 915	-11 140 919	-9 389 778

FLUX DE TRESORERIE	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
	12 mois	12 mois	12 mois
Résultat net	-13 636 735	-14 253 206	-10 607 102
Dotations aux amortissements	3 457 038	2 857 288	1 212 922
Plus-values de cession d'actif	-	-	138
Marge brute d'autofinancement	-10 179 697	-11 395 918	-9 394 042
Variation du besoin en fonds de roulement	2 761 704	2 330 338	115 380
FLUX GENERES PAR L'ACTIVITE	-7 417 993	-9 065 580	-9 278 662
Acquisitions d'immobilisations	973 982	2 023 892	6 125 213
Cession d'immobilisation	0	1 917	5 613
FLUX D'INVESTISSEMENT	-973 982	-2 021 975	-6 119 600
Augmentation de capital en numéraire	6 430 502	17 890 390	12 526 807
Frais d'AK imputés sur prime	361 151	736 804	908 162
Autres variations	0	-416	-5 919
Suventions d'investissements	0	289 000	391 000
Avances remboursables perçues	1 087 230	0	1 109 004
Emprunts contractés	297 166	300 000	1 018 550
Emprunts remboursés	2 278 761	1 611 803	1 580 921
Apport comptes courants associés	84 384	12 316	125 801
FLUX DE FINANCEMENT	5 259 370	16 142 683	12 550 359
Trésorerie d'ouverture	12 486 352	7 431 224	10 153 326
Trésorerie de clôture ²⁸	9 353 747	12 486 352	7 431 225
VARIATION DE LA TRESORERIE	-3 132 605	5 055 127	-2 847 904

²⁸ Déduction faite des intérêts courus non échus sur avance et emprunt pour un montant de 1,4 M€

Principes de consolidation et méthodes d'évaluation

Généralités

Le Groupe n'atteignant pas les seuils légaux obligeant à la présentation de comptes consolidés, ceux-ci ont été établis volontairement.

Les comptes consolidés du Groupe Global Bioenergies ont été établis selon les principes et méthodes définis par l'arrêté du 22/06/1999 homologuant le règlement CRC n° 99-02.

Les états financiers sont présentés en euros, sauf indication contraire.

Principes de consolidation

La société Global Bioenergies est définie comme société mère du Groupe.

Les filiales dont le Groupe détient plus de 50 % sont consolidées suivant la méthode de l'intégration globale. Il s'agit des sociétés :

- ✓ **GLOBAL BIOENERGIES GmbH**
- ✓ **IBN-Two GmbH**
- ✓ **Syngip BV**
- ✓ **Syngip GmbH**

La filiale dont le Groupe détient moins de 50 % est consolidée suivant la méthode de l'intégration proportionnelle. Il s'agit de la société :

- ✓ **IBN-One SA**

Opérations et comptes réciproques

Les opérations et comptes réciproques entre les sociétés du groupe ont été éliminés.

Ecart d'acquisition

Les parts des sociétés filiales ayant été souscrites à l'origine par la SA Global Bioenergies, aucun écart d'acquisition n'a été constaté. Pour la société Syngip BV, un écart d'acquisition de 1 192 568 € a été constaté, correspondant à la différence entre le coût d'acquisition (875 000 €) et la valeur des capitaux propres de la société Syngip BV lors de l'acquisition (-317 568 €). S'agissant d'une acquisition récente, l'écart d'acquisition n'a pas été évalué, d'autant plus que les travaux de recherche ont progressé et que les compétences apportées par l'équipe de Syngip nous ont permis de progresser dans l'ensemble de nos recherches.

Immobilisations

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilisation prévue pour chaque bien.

Les dispositions relatives au règlement CRC 04-16 sur les actifs et au règlement CRC 02-10 relatif aux amortissements et à la dépréciation des actifs ont été mis en œuvre depuis 2005.

Les biens financés au moyen de contrats de crédits-bails ont été retraités, et présentés sous forme d'immobilisations amortissables à l'actif et dettes auprès d'établissements de crédit. Les redevances ont été éclatées entre dotations aux amortissements des immobilisations et charges financières.

Frais de recherche et développement

Le groupe Global Bioenergies a choisi de comptabiliser les frais de recherche et développement en charges, et n'a donc pas opté pour l'inscription à l'actif de ses frais de recherche et développement.

Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode premier entré, premier sorti.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une provision pour dépréciation est constatée quand la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Bons de souscription de parts de créateurs d'entreprise et stock-options

Les bons de souscription de parts de créateurs d'entreprise et les stock-options attribués n'ont fait l'objet d'aucun retraitement dans les états consolidés. En conséquence, il n'existe aucun impact sur les capitaux propres.

Impôts différés

Les impôts différés n'ont fait l'objet d'aucun traitement dans les états consolidés.

Engagements de retraite

Les engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite sont évalués, à la clôture de l'exercice, selon la méthode prospective recommandée par le Conseil National de la Comptabilité. Cette méthode consiste à proratiser les droits qui seront acquis en fin de carrière en fonction de l'ancienneté constatée à la date d'évaluation pour tous les salariés présents. Les salaires sont projetés en fin de carrière en prenant comme hypothèse un taux de progression de 1,5% par an.

Les autres hypothèses de calcul retenues sont les suivantes :

- ✓ taux d'actualisation : 1,50% (inflation comprise)
- ✓ taux de croissance des salaires : 2%
- ✓ âge de départ à la retraite : 62 ans
- ✓ table de mortalité : Table INSEE TV 88-90
- ✓ taux de turnover :
 - Cadre : 2%
 - Non cadre : 2%

La dette actuarielle mesure l'engagement probable actualisé au 31 décembre 2018 au titre des droits acquis à cette même date. Elle s'élève à 65 668 € et a fait l'objet d'un enregistrement comptable dans les comptes consolidés.

Aides à l'innovation

Le Groupe perçoit des subventions de la commission européenne et les porte au résultat en fonction de l'avancement des dépenses.

Le détail des produits constatés d'avance au 31 décembre 2018 est le suivant :

Projet	Montant PCA
Optisochem	77 745 €
Rewofuel	2 288 941 €
Rewofuel GmbH	2 097 310 €
Sweetwood	330 559 €
Eforfuel	77 089 €
Biorecover	206 020 €
Total	5 077 664 €

Informations complémentaires

Tableau des participations – sociétés consolidées :

Nom et forme	Siège et SIREN	% contrôle	Méthode de consolidation	Secteur d'activité
SA GLOBAL BIOENERGIES	EVRY (91) 508 596 012	Société consolidante		R&D
GLOBAL BIOENERGIES GmbH	LEUNA (Allemagne)	100%	Intégration globale	R&D
SA IBN-One	EVRY (91) 810 716 704	50%	Intégration proportionnelle	R&D
IBN-Two GmbH	LEUNA (Allemagne)	100%	Intégration globale	R&D
Syngip BV	GELEEN (Hollande)	100%	Intégration globale	R&D
Syngip GmbH	LEUNA (Allemagne)	100%	Intégration globale	R&D

Actif immobilisé (€) au 31/12/2018

ACTIF IMMOBILISE	Solde début d'exercice	Mouvement périmètre	Entrées	Sorties	Solde fin d'exercice
Concessions	268 307		11 238		279 545
Autres immo. incorporelles	15 097			15 097	-
IMMO. INCORPORELLES	283 404		11 238		279 545
Constructions	461 884		4 012		465 896
Installations techniques	16 326 897		545 010	332 142	16 539 765
Autres immo. corporelles	445 577		31 754		477 331
Immobilisations en cours	16 406			16 406	-
IMMO. CORPORELLES	17 250 764	0	580 776	348 548	17 482 992
IMMO. FINANCIERES	365 224	-	695 539		1 060 763
TOTAL	17 899 392	-	1 287 553	348 548	18 823 300

Amortissements et provisions (€) au 31/12/2018

AMORTISSEMENTS	Valeur début d'exercice	Mouvement périmètre	Dotations	Reprises	Solde fin d'exercice
Concessions	207 572		36 055		243 627
Autres immo. incorporelles	1 484		767	2 251	-
IMMO. INCORPORELLES	209 056		36 822	2 251	243 627
Constructions	314 358		19 034		333 392
Installations techniques	5 632 208		3 512 623	34 968	9 109 863
Autres immo. corporelles	225 082		48 559		273 641
IMMO. CORPORELLES	6 171 648	0	3 580 216	34 968	9 716 896
TOTAL AMORTISSEMENTS	6 380 704	-	3 617 038	37 219	9 960 523

PROVISIONS	Valeur début d'exercice	Mouvement périmètre	Dotations	Reprises	Solde fin d'exercice
Stocks	-	-	-	-	-
Clients	-	-	-	-	-
Autres créances	-	-	-	-	-
VMP	-	-	1 218	-	-
TOTAL PROVISIONS	-	-	1 218	-	-

Echéances des créances et des dettes (€) au 31/12/2018

ETAT DES CREANCES	A moins d'un an	1 à 5 ans	Plus de 5 ans	Total
Autres immobilisations financières				0
Créances de l'actif immobilisé				0
Clients et comptes rattachés	55 297			55 297
Autres créances d'exploitation	3 609 190			3 609 190
Créances de l'actif circulant	3 664 487			3 664 487
Charges constatées d'avance	352 145			352 145
Impôt différé actif				0
TOTAL	4 016 632	0	0	4 016 632

ETAT DES DETTES	A moins d'un an	1 à 5 ans	Plus de 5 ans	Total
Emprunts obligataires convertibles				
Concours bancaires et intérêts courus	1 113 157	288 395		1 401 552
Emprunts et dettes divers auprès des établissements de crédit	942 497	566 182		1 508 679
Dettes financières diverses	2 273 911	1 749 050		4 022 961
Fournisseurs et comptes rattachés	3 355 687			3 355 687
Dettes fiscales et sociales	932 219			932 219
Avances et acomptes clients				
Dettes diverses	368 860			368 860
Produits constatés d'avance	5 077 664			5 077 664
TOTAL	14 063 995	2 603 627	0	16 667 622

Chiffres d'affaires (€) au 31/12/2018

CHIFFRES D'AFFAIRES	31/12/2018
Production vendue	692 044
TOTAL	692 044

Tableau de variation de la situation nette consolidée (€) au 31/12/2018

VAR. SITUATION NETTE	Capital	Primes et bons	Réserves	Résultat net	Capitaux propres
A date d'ouverture	224 375	67 866 703	-40 672 649	-14 253 207	13 717 722
Augmentation de capital	29 598	6 339 754			6 369 352
Résultat net de l'exercice				-13 636 735	-13 636 735
Affectation de résultat N-1			-14 253 207	14 253 207	
Dividendes distribués					
Subventions d'investissement					-170 000
Autres variations					
TOTAL	253 973	74 206 457	-54 925 856	-13 636 735	6 280 339

Dirigeants sociaux

Cette information conduirait à mentionner des éléments confidentiels.

Effectifs

Au 31 décembre 2018, l'effectif des 6 sociétés se compose de 69 personnes.

Capital social

Au 31 décembre 2018, il est composé de 5 079 460 actions de 0,05 € soit 253 973 €.

Evènements post clôture

Néant.

Comptes de résultat 31 décembre 2018 et 31 décembre 2017 en normes françaises

COMPTE DE RESULTAT GROUPE	31/12/2018	31/12/2017
	12 mois	12 mois
Chiffre d'affaires	692 044	306 304
Subventions d'exploitation	1 706 427	2 052 498
Autres produits d'exploitation	13 195	9 717
PRODUITS D'EXPLOITATION	2 411 666	2 368 519
Consommables et variation de stock	832 782	1 312 038
Charges externes	8 142 856	8 393 483
Impôts et taxes	73 758	71 342
Charges de personnel	5 132 312	4 978 806
Redevances	264 302	253 023
Dotations amortissements et provisions	3 625 820	2 984 788
Autres charges d'exploitation	16 028	8 686
CHARGES D'EXPLOITATION	18 087 858	18 002 166
RESULTAT D'EXPLOITATION	-15 676 192	-15 633 647
Produits financiers	15 779	21 181
Charges financières	586 009	729 166
RESULTAT FINANCIER	-570 230	-707 985
Produits exceptionnels	267 353	154 610
Charges exceptionnelles	203 703	65 353
RESULTAT EXCEPTIONNEL	63 650	89 257
Impôts sur les bénéfices	2 546 037	1 999 166
RESULTAT NET GROUPE	-13 636 735	-14 253 209

NB : les frais des augmentations de capital intervenues en 2018 et 2017 ont été comptablement imputés en transfert de charges. Cependant, dans le tableau ci-dessus, ils ont été déduits des charges externes, comme les exercices précédents.

Résultat exceptionnel au 31/12/2018

RESULTAT EXCEPTIONNEL	Charges	Produits
Eléments issus d'exercices antérieurs	0	0
Cessions d'actifs	0	0
Rachat actions propres	190 858	97 354
Amendes et pénalités	0	
Quote-part de subvention viré au résultat		170 000
Charges exceptionnelles diverses	12 846	
TOTAL	203 703	267 354

Engagements hors bilan au 31/12/2018

ENGAGEMENTS HORS BILAN	Montant
Engagement donnés	4 633 934
Nantissement sur fonds de commerce	2 600 000
Nantissement sur matériel	848 610
Nantissement sur créances	575 000
Nantissement sur titres	347 182
Engagements de crédit-bail	263 142
Engagement reçus	1 550 000
Intervention BPI	1 550 000